
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali PER IL SETTORE CONCORSUALE 
13/A1 Economia politica  , PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  SECS-
P/01 Economia politica , INDETTA CON D.R. REP. DRD n. 490/2021 PROT. 67245 del 
5/3/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE N. n. 23 del 23/03/2021. 

 
RELAZIONE FINALE 

 
La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un 
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 13/A1 Economia politica, profilo: 
Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/01 Economia politica presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Aziendali, nominata con D.R. rep DRD n. 1018/2020 PROT. 120835 composta 
da: 
 
Prof.ssa Alessandra Chirco  Professore Ordinario dell’Università del Salento 
Prof. Luca Gabriele Deidda  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Sassari 
Prof. Mario Menegatti  Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Parma 
 
si riunisce, per via telematica, il giorno 16 luglio 2021 alle ore 11 per la stesura della relazione 
finale. 
 
La Commissione, sempre presente al completo, ha svolto i propri lavori con il seguente 
calendario: 
 
il giorno: 28 maggio 2021 alle ore 
10.30   
 

determinazione dei criteri di valutazione; 

il giorno: 17 giugno 2021 alle ore 
9 
 

valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della 
produzione scientifica dei candidati 

il giorno: 9 luglio 2021 alle ore 9 
 
 

discussione dei titoli, della produzione scientifica ed 
accertamento conoscenza della lingua inglese  

il giorno: 15 luglio alle ore 14.30 
 

attribuzione punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione 

il giorno:16 luglio alle ore 11 stesura relazione finale 
 
 
Nella prima riunione, tenutasi per via telematica, del 28 maggio 2021, ciascun Commissario ha 
preliminarmente dichiarato di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, 
entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono 
le cause di astensione previste dagli art. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste 
dall’art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla Legge 
6.11.2012, n. 190. 
 
Quindi la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente nella persona del Prof. Luca 
Gabriele Deidda ed il Segretario nella persona del Prof. Mario Menegatti. 
 



A seguito della comunicazione del Presidente in merito agli adempimenti previsti dal bando 
della procedura pubblica di selezione, la Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i 
criteri generali di valutazione dei candidati come di seguito indicati, riportando tra virgolette 
quanto scritto nel verbale 1:  
 
“La Commissione, in base a quanto stabilito dall’art. 6 del bando di selezione, passa quindi a 
predeterminare criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati, che si 
effettuerà, in conformità a quanto enunciato agli artt. 2 e 3 del D.M. 25.5.2011, n. 243, 
mediante una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, facendo 
riferimento allo specifico settore concorsuale e all’eventuale profilo definito esclusivamente 
tramite indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, del curriculum e dei seguenti 
titoli, debitamente documentati, dei candidati: 
 
Valutazione dei titoli e del curriculum 
 
a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero; 
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 
d) documentata attività in campo clinico relativamente ai Settori Concorsuali nei quali sono 

richieste tali specifiche competenze; 
e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai Settori Concorsuali nei quali è 

prevista; 
f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi; 
g) titolarità di brevetti relativamente ai Settori Concorsuali nei quali è prevista; 
h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca; 
j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a 

quei Settori Concorsuali nei quali è prevista. 
La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che 
esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato. 
 
La Commissione, considerate le caratteristiche del settore concorsuale oggetto del bando, non 
terrà conto dei criteri previsti ai punti d), e), g) e j)  
 
 
Valutazione della produzione scientifica 
 
La Commissione giudicatrice, nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei 
candidati, prenderà in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la 
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi 
su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti 
dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti saranno presi in considerazione 
anche in assenza delle condizioni sopra menzionate. 
 
La Commissione giudicatrice effettuerà la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla 
base dei seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 

scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il Settore Concorsuale per il quale e' bandita la 

procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più 
Settori Scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 



c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di 
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. 

 
La Commissione Giudicatrice valuterà altresì la consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con 
particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 
 
 
La Commissione  nel valutare la rilevanza delle pubblicazioni potrà avvalersi anche di indicatori 
bibliometrici frequentemente utilizzati nel settore a livello nazionale e internazionale. 
 
Dopo la valutazione preliminare la Commissione procederà alla discussione pubblica durante la 
quale i candidati, comparativamente più meritevoli, discuteranno e illustreranno i titoli e le 
pubblicazioni presentati, nonché sosterranno la prova orale volta ad accertare l’adeguata 
conoscenza della lingua inglese ed in particolare far esporre in inglese una pubblicazione 
presentata dal candidato.  
 
 
A seguito della discussione pubblica la Commissione, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 
del bando, avvalendosi dei criteri ministeriali sopra indicati, attribuirà ai titoli e a ciascuna 
pubblicazione i seguenti punteggi: 
 
- titoli e curriculum:      fino ad un massimo di punti  40 
- produzione scientifica:     fino ad un massimo di punti  60 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40: 

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'Estero, valutati in relazione alla pertinenza al 
settore scientifico disciplinare; completamente pertinente punti da 0 a 
10, parzialmente pertinente punti da 0 a 6, non pertinente punti 0 
 

punti da 0 a 10 
 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione 
alla durata, tipologia e pertinenza al settore scientifico 

punti da 0 a 10 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri, in relazione alla durata, tipologia di attività e pertinenza al 
settore scientifico; 

punti da 0 a 10 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, o partecipazione agli stessi 

punti da 0 a 5 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; punti da 0 a 4 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

punti da 0 a 1 

 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 

 



Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo: 
a) per originalità, innovatività, rigore metodologico: da 0 a 4 
b) per congruenza da 0 a 1 

     c) rilevanza da 0 a 2 
     d) per apporto individuale da 0 a 1 (in particolare, 1 per i lavori con 
massimo due autori; 0,8 per i lavori con tre autori; 0,6 per i lavori con 
quattro autori; 0,4 per i lavori con più di quattro autori) 
per ciascuna pubblicazione  
 

punti da 0 a 6 
per ogni 
pubblicazione, 
valutata tramite 
la formula: 
punteggio = 
(a+c)bd 

Monografie 
a) per originalità, innovatività, rigore metodologico: da 0 a 4 
b) per congruenza: da 0 a 1 

     c) per rilevanza: da 0 a 2 
     d) per apporto individuale: da 0 a 1 (in particolare, 1 per i lavori con 
massimo due autori; 0,8 per i lavori con tre autori; 0,6 per i lavori con 
quattro autori; 0,4 per i lavori con più di quattro autori) 
per ciascuna pubblicazione  
 

punti da 0 a 6 
per ogni 
pubblicazione, 
valutata tramite 
la formula: 
punteggio = 
(a+c)bd 

Interventi a convegni con pubblicazione degli atti 
a) per originalità, innovatività, rigore metodologico: da 0 a 2 
b) per congruenza da: 0 a 1 

     c) per rilevanza: da 0 a 1 
     d) per apporto individuale: da 0 a 1 (in particolare, 1 per i lavori con 
massimo due autori; 0,8 per i lavori con tre autori; 0,6 per i lavori con 
quattro autori; 0,4 per i lavori con più di quattro autori) 
per ciascuna pubblicazione  
 

punti da 0 a 3 
per ogni 
pubblicazione, 
valutata tramite 
la formula: 
punteggio = 
(a+c)bd 

Saggi inseriti in opere collettanee 
a) per originalità, innovatività, rigore metodologico: da 0 a 2,5 
b) per congruenza: da 0 a 1 

     c) per rilevanza: da 0 a 1,5 
     d) per apporto individuale da 0 a 1 (in particolare, 1 per i lavori con 
massimo due autori; 0,8 per i lavori con tre autori; 0,6 per i lavori con 
quattro autori; 0,4 per i lavori con più di quattro autori) 
per ciascuna pubblicazione  
 

punti da 0 a 4 
per ogni 
pubblicazione, 
valutata tramite 
la formula: 
punteggio = 
(a+c)bd 

Abstract punti 0  
Consistenza complessiva della produzione scientifica punti da 0 a 6 
 
In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione valuterà le 
pubblicazioni presentate dai candidati secondo l’ordine indicato nell’elenco, fino alla 
concorrenza del limite stabilito e se l’attribuzione totale del punteggio alle medesime attribuito 
dovesse eccedere il massimo previsto, i punteggi verranno opportunamente riproporzionati per 
tutti i candidati. 
 
Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione individuerà il vincitore della 
procedura pubblica di selezione bandita.”  
 
In seguito la Commissione ha consegnato al Responsabile del procedimento concorsuale, Sig.ra 
Enrica Martini, il verbale n. 1 “Criteri di valutazione”, per la pubblicizzazione sul sito di Ateneo, 
nella pagina riservata ai concorsi. 
 



 
Nella seconda riunione del 17 giugno 2021, relativa alla valutazione preliminare dei titoli, dei 
curriculum e della produzione scientifica dei candidati, la Commissione ha preso visione 
dell’elenco di coloro che hanno prodotto istanza di partecipazione alla selezione, che sono 
risultati essere: 

1) 492425 
2) 495210 
3) 498730 
4) 501380 
5) 501539 
6) 502481 
7) 502523 
8) 502965 
9) 503012 
10) 503108 
11) 503279 
12) 503476 
13) 503552 
14) 503574 
15) 503588 
16) 503632 
17) 503750 
18) 504161 
19) 504198 
20) 504249 
21) 504271 
22) 504272 
23) 504404 
24) 504516 
25) 504584 
26) 504593 
27) 504623 

 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione ha poi preso 
atto della rinuncia inviata in data 12 giugno 2021 dal candidato 503750 
 
Ciascun Commissario ha, pertanto, dichiarato: 

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 
medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 
La Commissione ha inoltre preso atto che, per la procedura di selezione devono essere prese in 
considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 
norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 
dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 
menzionate. 
 
La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 
della produzione scientifica dei candidati, in conformità ai criteri ed ai parametri determinati 
nella prima riunione, esprimendo i giudizi di cui all’allegato A.  



 
Terminata la valutazione preliminare, sono stati ammessi alla discussione pubblica, con la 
Commissione, dei titoli e della produzione scientifica, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 
per cento del numero dei candidati e comunque non inferiore a sei unità, i seguenti 
concorrenti: 
 
 

1) 498730 
2) 502481 
3) 503108 
4) 503574 
5) 503588 
6) 504623 

 
 
 
Nella terza riunione, svoltasi in data 9 luglio 2021, la Commissione si è riunita per procedere 
alla discussione pubblica, da parte dei candidati, dei titoli e della produzione scientifica e 
all’accertamento della conoscenza della lingua inglese. 
 
Si sono presentati a sostenere il colloquio i seguenti candidati: 
 
1) 502481  
2) 503108 
3) 503588 
4) 504623 

 
Sono risultati assenti i seguenti candidati: 
 

1) 498730 
2) 503574 

 
 
Nella quarta riunione del 15 luglio 2021 sono stati predisposti per ciascun candidato: 
 

- un prospetto in cui sono stati riportati i punteggi attribuiti collegialmente dalla 
Commissione, ai titoli ed alla produzione scientifica, nonchè un giudizio relativo 
all’accertamento della lingua inglese. (allegati 1, 2, 3 e 4)  

-  
Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione, all’unanimità, ha individuato 
503108 vincitore della presente procedura pubblica di selezione 
 
Alle ore 11.50 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Luca Gabriele Deidda     PRESIDENTE 
Prof.ssa Alessandra Chirco     COMPONENTE 
Prof. Mario Menegatti             SEGRETARIO 



ALLEGATO A 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali PER IL SETTORE CONCORSUALE 
13/A1 Economia politica  , PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  SECS-
P/01 Economia politica , INDETTA CON D.R. REP. DRD n. 490/2021 PROT. 67245 del 
5/3/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE 
SPECIALE N. n. 23 del 23/03/2021. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
Nella formulazione dei giudizi la Commissione ha deciso di esprimere per ciascun candidato un 
giudizio collegiale ed unanime. 
 
 

Candidato: 492425    
 
 
Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale presso l’Università di Siena, nella stessa università 
ottiene nel 2016 il Dottorato di Ricerca in Economia Politica con una tesi su “Dynamical 
Processes on Networks “. Il suo percorso formativo, che comprende un periodo di studi 
all’estero durante il dottorato e 3 summer school, è coerente con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della procedura. 
 
Ha ricoperto una posizione post-dottorale presso l’Università di Namur e attualmente è Mead 
Research Fellow presso l’Università di Cambridge. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stato titolare di insegnamenti congruenti con il SDD 
oggetto della procedura presso le Università di Oxford e Cambridge.  
 
I suoi interessi di ricerca riguardano principalmente i Network, l’Economic Epidemiology e 
l’Econometria. In rapporto alla sua età accademica, la produzione scientifica è 
quantitativamente discreta. Presenta quattro articoli su rivista, di cui due a firma singola. Solo 
una delle sedi di pubblicazione (European Journal of Physics) compare nell’elenco delle riviste 
scientifiche per l’Area CUN 13.  Nel suo complesso la produzione scientifica, per quanto 
interessante, appare solo parzialmente attinente al settore scientifico-disciplinare. Il livello 
complessivo dei lavori è, a giudizio della Commissione, comparativamente discreto. Tra le 
pubblicazioni si segnalano quelle in Complex Network and their Applications e in European 
Journal of Physics. 
  
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è discreto. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
 

Candidato: 495210  
 
Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale all’Università di Roma, ottiene il Dottorato di 
Ricerca in Economia e Scienze Sociali allo IUSS di Pavia nel 2018, con una tesi dal titolo “Three 
Essays on Economic Growth and Development from a Complexity Perspective”. Il percorso 
formativo, che comprende periodi di ricerca all’estero, è pienamente coerente con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
Attualmente è assegnista di ricerca presso la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa. Ha avuto 
diverse esperienze di visiting. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa e interventi nell’ambito di corsi di Master e dottorato, 
prevalentemente presso la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa. L’attività didattica è coerente 
con il SSD. 
 
Ha partecipato a due progetti in ambito europeo. 
 
I suoi interessi di ricerca si collocano nell’ambito della teoria della crescita e dell’innovazione 
tecnologica. La produzione scientifica è pienamente coerente con il SSD e la sua limitata 
consistenza è comunque coerente con la giovane età accademica. Presenta sei pubblicazioni: 
quattro articoli (tutti di fascia A secondo la classificazione ANVUR) di cui uno a firma singola, 
un saggio su un volume collettaneo e un rapporto di ricerca. Il livello dei lavori presentati, a 
giudizio della Commissione, è comparativamente molto buono. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su Journal of Evolutionary Economics e Journal of Economics Dynamics and 
Control 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è molto buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 498730   

 
Dopo aver conseguito  la Laurea Magistrale in Economia e Finanza all’Università di Pavia, ha 
ottenuto nel 2016 il Dottorato in Economia e Metodi Quantitativi presso l’Università di Roma 
Tre con una tesi dal titolo “Post Keynesian Endogenous money theory: theoretical issues and 
empirical evidence in the Eurozone”. Il suo percorso formativo, che comprende due summer 
school e esperienze all’estero, è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare 
oggetto della procedura. 
 
E’ stato  post-doc presso lo University College di Londra, l’Università di Napoli Parthenope e 
l’Università di Roma Tre. Attualmente è Research Fellow presso UCL e  assegnista di ricerca 
presso l’Università di Roma La Sapienza. 
 
Il candidato segnala di avere conseguito l’abilitazione di II fascia nei settori concorsuali 13/A1 
e 13/A2. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa e interventi sporadici in insegnamenti congruenti con il 
SDD oggetto della procedura. 
 
Ha partecipato a un progetto di rilievo internazionale e risulta PI di progetti delle Università di 
Roma Tre e di Roma La Sapienza. 
 
E’ risultato vincitore di Best Paper Award in tre conferenze e gli è stato assegnato il premio 
Pierangelo Garegnani per la tesi di dottorato. 
 
I suoi interessi di ricerca sono prevalentemente in campo macroeconomico, con particolare 
riguardo all’economia monetaria, le politiche fiscali e la crescita economica.  In rapporto all’età 
accademica la produzione scientifica è quantitativamente molto significativa e pienamente 
coerente con il SSD. Presenta dodici articoli su riviste (tutte di classe A secondo la 
classificazione ANVUR), di cui due a firma singola. Il livello della produzione scientifica è, a 
giudizio della Commissione,  comparativamente ottimo. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle 
su Oxford Economic Papers e Research Policy. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è ottimo. 
 
Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
 
 
 



 
Candidato: 501380  

 
Ha conseguito la Laurea Magistrale  in Economics and Social Sciences e, nel 2016, il Dottorato 
di Ricerca in Economics and Finance presso l’Università Bocconi di Milano, quest’ultimo con una 
tesi dal titolo “Essays on Institutions Trade and Economic Performance”. Il suo percorso 
formativo, che comprende un’esperienza all’estero, è pienamente coerente con il SSD oggetto 
della procedura. 
 
E’ stata assegnista di ricerca presso l’Università Bocconi. Attualmente è assegnista di ricerca 
presso l’Università degli Studi di Milano. 
 
L’attività didattica svolta è stata prevalentemente di tipo integrativo, pienamente congruente 
con il settore scientifico disciplinare. 
 
Ha partecipato a due progetti di ricerca di rilevanza nazionale  e internazionale. 
 
I suoi lavori trattano temi di economia internazionale e la relazione tra cultura e qualità delle 
istituzioni nei processi di crescita. La produzione scientifica successiva al dottorato è continua e 
pienamente congruente con il SSD. La sua entità è coerente con l’età accademica della 
candidata. Presenta 8 pubblicazioni, nessuna a firma singola (con 3 pubblicazioni di fascia A 
secondo la classificazione ANVUR).  Il livello complessivo  delle pubblicazioni è, a giudizio della 
Commissione,  comparativamente molto buono. Tra le pubblicazioni si segnalano le due sul 
Journal of International Economics 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è più che buono. 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 



 
Candidato: 501539   

 

Dopo aver conseguito una Laurea Magistrale in Economia e Scienze sociali presso l’Università 
di Roma La Sapienza e un B.A.  in Modern Standard Arabic and Islamic Studies presso l’ISIAO,  
nel 2016 ha ottenuto  un Dottorato in International Economics and Finance all’Università di 
Roma La Sapienza  con una tesi intitolata ‘Issues in the network analysis of Migration’. Il 
percorso formativo, che comprende un corso in network analysis, è complessivamente 
coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 

E’ RTD di tipo A presso l’Università Parthenope di Napoli dove è stato anche assegnista di 
ricerca, ed è stato ricercatore post-dottorato in varie istituzioni straniere. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stato docente a contratto di insegnamenti 
congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso varie università tra cui Napoli 
Parthenope, Macerata,  University of Florida, La Sapienza, e la Pontifical University Sophia. 
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali (in Italia e Stati Uniti) e internazionali (un 
progetto europeo). 
 
I suoi interessi di ricerca dichiarati comprendono l’analisi spaziale e dei network, la political 
economy, i flussi migratori, e i conflitti.  Considerata l’età accademica, ha una produzione 
scientifica quantitativamente discreta. Presenta 7 pubblicazioni: 3 articoli su rivista, di cui 2 in 
Fascia A ANVUR, 1 monografia, 1 capitolo di libro, 2 working paper. Il livello complessivo dei 
lavori è, a giudizio della Commissione, comparativamente più che discreto. Tra le pubblicazioni 
si segnalano quelle su American Journal of Political Science e su Plos One 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è più che discreto. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 



 
Candidato: 502481  

 
 

Dopo aver conseguito un M.Sc. in Mathematical Economics presso la Universidad de Salamanca 
e aver conseguito un M.A. in Economics presso la York University, Canada, ha ottenuto un 
Ph.D in Economics presso la stessa università nel 2009  con una tesi dal titolo “Bank Runs 
without Sunspots and Hidden Equilibria in Coordination Games” e nel 2013 un Ph.D in Applied 
Economics presso la Universidad Complutense di Madrid, con una tesi dal titolo “Incomplete 
Information and Rational Choice: continuous lexicographic choices, preference manipulation, 
error-induced certainty equivalents and information gathering algorithms”.  Il percorso 
formativo, che comprende anche scuole invernali e workshop ha aspetti coerenti con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 

E’ RTD di tipo A nel SSD SECS-P/06 presso l’Università di Bolzano, dove è stato 
precedentemente RTD A del settore oggetto della presente procedura ed è associato a due 
istituzioni di ricerca in Spagna.  
 
Dichiara di avere l’abilitazione di seconda fascia nei Settori Concorsuali 13/A2 e 13/A4.  
 
Ha svolto attività  didattica integrativa, è docente strutturato ed è stato docente a contratto di 
insegnamenti congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso varie università italiane e 
straniere.  
 
Ha partecipato a vari progetti di ricerca nazionali  e internazionali.  

I suoi interessi di ricerca sono vari e riguardano la scelta in condizioni di incertezza e 
informazione incompleta con applicazioni  in vari ambiti tra cui l’economia sanitaria. 
Considerata l’età accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente molto buona. 
Presenta 12 pubblicazioni: 12 articoli su rivista, di cui 6 in Fascia A. Il livello complessivo dei 
lavori è, a giudizio della Commissione, comparativamente molto buono. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su European Journal of Political Economy e Energy Economics 

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è  ottimo. 
 
La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 
 



 
Candidato: 502523  

 
Dopo aver conseguito la laurea in Scienze politiche, indirizzo politico economico, presso 
l’Università di Macerata, ha conseguito nel 2010, presso la medesima Università, il Dottorato 
Internazionale con una tesi dal titolo “La tradizione Europea nel Pensiero Economico”. Il suo 
percorso formativo è coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
E’ stato assegnista presso l’Università del Salento e post-doc, in Argentina, presso il National 
Scientific and Technical Research Council. Attualmente è ricercatore in Economia Politica 
presso il CONICET, National Scientific and Technical Research Council in Argentina e professore 
aggiunto di Storia del Pensiero Economico, sempre in Argentina, presso la Universidad Nacional 
de San Martìn. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stato responsabile di insegnamenti  congruenti con 
il SDD presso la  Università del Salento e in varie istituzioni accademiche argentine. La sua 
attività didattica si è concentrata negli ultimi anni sulla Storia del Pensiero Economico. 
 
Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca di respiro internazionale ed è stato PI di un 
progetto di ricerca in ambito nazionale argentino. 
 
All’inizio del suo percorso ha conseguito riconoscimenti per i lavori presentati nelle conferenze 
HES, HET ed ESHET. 
 
I suoi lavori trattano sia temi di storia del pensiero economico, con particolare riferimento al 
pensiero di Oskar Lange, sia questioni relative all’economia sudamericana.  Considerata l’età 
accademica, la sua produzione scientifica è quantitativamente buona. Presenta 12 
pubblicazioni, di cui otto a firma singola (con quattro pubblicazioni di fascia A secondo la 
classificazione ANVUR). Le pubblicazioni sono abbastanza congruenti con il settore scientifico 
disciplinare. Il livello complessivo dei lavori è, a giudizio della Commissione, comparativamente 
buono. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Cambridge Journal of Economics e Review of 
Political Economy. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è  buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 502965  

 
Dopo aver conseguito la laurea magistrale presso l’Università di Trento e un Master  presso la 
Queen Mary University di Londra, ha ottenuto il dottorato presso la Simon Fraser University 
(Canada) nel 2014.  
 
E’ stato post-doc presso la Catolica Porto Business School ed è attualmente post-doc presso la  
University of Pennsylvania ed è stato per alcuni mesi adjunct professor presso l’Universidad del 
Rosario (Colombia) 
 
Ha svolto attività didattica integrativa, è stato responsabile di insegnamenti  congruenti con il 
SDD della procedura in oggetto presso la Simon Fraser University, la Catolica Porto Business 
School e la University of Pennsylvania. 
 
I suoi lavori trattano prevalentemente temi di behavioural economics, etica ed economia, 
norme sociali e organizzazione d’impresa, economia della reciprocità. Considerata l’età 
accademica, la sua produzione scientifica è quantitativamente buona. Presenta nove lavori, di 
cui otto su rivista (nessun contributo su riviste di fascia A secondo la classificazione ANVUR e 
un contributo a un volume collettaneo. Due lavori sono a firma singola. Si rileva una buona 
congruenza con il settore scientifico disciplinare. Il livello complessivo dei lavori è, a giudizio 
della Commissione, comparativamente discreto. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su 
Managerial and Decision Economics e su International Review of Economics 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è discreto. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica 
 



 
Candidato: 503012  

 

Dopo aver conseguito la Laurea Specialistica in Scienze Internazionali presso l’Università di 
Messina, ha conseguito un Master in Economia alla National University of Ireland e, nel 2012 
ha ottenuto un Dottorato in Economia presso l’Università di Messina con una tesi dal titolo, 
‘Remittances and Return Migration: A Case Study of the Maghreb Region’, e nel 214 un Ph.D in 
Economics presso la University of Kent, con una tesi dal titolo ‘Essays on the Impact of 
Remittances on the Recipient Countries’. Il percorso formativo, che comprende anche  summer 
school, è complessivamente coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della 
procedura. 

E’ stata assegnista di ricerca presso l’Università di Bari, l’IMT di Lucca e la University of Kent in 
ambiti coerenti con il SSD oggetto della procedura. E’ attualmente RTD di tipo A presso 
l’Università Ca’ Foscari di Venezia. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stata docente a contratto di insegnamenti 
congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso l’Università Ca’ Foscari, la University of 
Kent e del New South Wales in Australia.  
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali  e internazionali  

I suoi interessi di ricerca dichiarati comprendono Economia dello Sviluppo, Economia della 
Migrazione, Disuguaglianza di genere, Cambiamenti climatici e Microeconometria Applicata. 
Considerata l’età accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente buona. Presenta 
8 pubblicazioni: 6 articoli su rivista, di cui 5 in Fascia A ANVUR, 1 capitolo di libro e la tesi di 
dottorato. Il livello complessivo dei lavori è, a giudizio della Commissione, comparativamente 
buono. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su World Development e su  Economic 
Modelling 

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è  più che buono. 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 503108  

 
Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale  in Economia all’Università di Siena ha ottenuto nel 
2014  il PhD in Economics presso l’Università di Nottingham con una tesi dal titolo “Contest 
structure and contest behaviour: an experimental analysis of rentseeking 
Games”. Il suo percorso formativo è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
E’ stato post-doctoral fellow alla University of East-Anglia, lecturer in Business Economics 
presso la Nottingham Trent Business School e dal 2017 è ricercatore presso il Luxembourg 
Institute of Socio-Economic Research (LISER). 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stato responsabile di insegnamenti  congruenti con 
il SDD della procedura in oggetto presso la Nottingham Trent Business School.  
 
Negli anni recenti ha partecipato a progetti di ricerca in ambito nazionale (Lussemburgo) ed 
europeo. 
 
E’ risultato assegnatario di una borsa Fulbright e gli è stato assegnato un premio per l’attività 
didattica integrativa svolta a Nottingham. 
 
I suoi lavori si concentrano su temi di teoria dei giochi e sul ruolo delle norme sociali con un 
approccio sperimentale. La sua produzione scientifica è quantitativamente rilevante in rapporto 
all’età accademica. Presenta dodici articoli su rivista, tutti in collaborazioni (nove di fascia A 
secondo la classificazione ANVUR). Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della 
Commissione, ottimo. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Journal of Economic Behavior 
and Organization e su European Economic Review 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è ottimo. 
 
La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 503279  

 
 

Dopo aver conseguito una Laurea di secondo livello in Fisica alla Università di Pisa nel 2012 ha 
ottenuto un Ph.D in Physics presso la University of North Texas con una tesi dal titolo 
“Criticality in Cooperative Systems (4 GPA)”.  Il percorso formativo, che comprende anche 
scuole invernali e workshop è solo parzialmente coerente con il settore scientifico-disciplinare 
oggetto della procedura. 

E’ assegnista di ricerca presso la Scuola S.Anna di Pisa, research fellow presso OFCE Sciences 
PO e affiliato a vari centri di ricerca in Italia e all’estero 
 
Ha svolto attività didattica a livello master e, prevalentemente, attività di didattica  integrativa, 
congruente con il SDD oggetto della procedura, presso varie università italiane e straniere.  
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali  e internazionali.  
 
I suoi interessi di ricerca sono vari e riguardano network, migrazione, rischio, health, industria.  
Considerata l’età accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente discreta. 
Presenta 12 pubblicazioni: 7 articoli su rivista, di cui 2 in Fascia A ANVUR, 3 working paper, 1 
research output di progetto europeo e 1 paper non pubblicato. Il livello comparativo delle 
pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, discreto. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle 
su Journal of Economic Interaction and Coordination e Regional Studies 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è  discreto. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 503476   

 
Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale in Economia internazionale all’Università di Brescia, 
ottiene nel 2016  il Dottorato di Ricerca in Economia alla Lombardy Advanced School of 
Economic Research dell’Università di Milano con una tesi intitolata “Endogenous  fluctuations in 
macroeconomics: the role of heterogeneity”. Il percorso formativo, che comprende un  periodo 
di visiting all’estero durante il dottorato e 4 summer school è pienamente coerente con il 
settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
Ha fruito di vari assegni di ricerca presso l’Università di Brescia. Attualmente è ricercatore 
associato presso la Fondazione Enrico Mattei e titolare di assegno di ricerca presso l’Università 
di Brescia. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stato docente a contratto di insegnamenti 
congruenti con il SDD oggetto della procedura presso le Università di Brescia e di Milano. 
 
Ha partecipato a due progetti di ricerca in ambito internazionale. 
 
I suoi interessi di ricerca sono nel campo della macroeconomia, dell’economia ambientale, 
dell’economia delle risorse naturali e dell’energia, con particolare attenzione all’approccio 
agent-based. I suoi lavori sono abbastanza congruenti con il settore scientifico-disciplinare. 
Considerata l’età accademica, la produzione scientifica è quantitativamente buona. Presenta 
sette pubblicazioni, tutte nella forma di articolo su rivista (cinque di fascia A, secondo la 
classificazione ANVUR). Due lavori sono a firma singola.  Il livello della produzione scientifica è, 
a giudizio della Commissione, comparativamente buono. Tra le pubblicazioni si segnalano 
quelle su Macroeconomic Dynamics e su Ecological Economics. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
  
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 503552   
 
Dopo aver conseguito la Laurea specialistica  in Economia, industria e istituzioni finanziarie 
presso  l’Università di Bologna, ha ottenuto nel 2011  il Dottorato in Economics and 
Management all’Università di Trento con una tesi dal titolo: “The determinants of migration: 
households and community network. An application to Mexico and oither Central American 
countries”. Il suo percorso formativo, che comprende un’esperienza all’estero, è pienamente 
coerente il SSD oggetto della procedura. 
 
E’ stato assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna e l’Università Politecnica delle 
Marche per poi assumere la posizione di Responsabile delle Ricerche Economico Sociali presso 
l’Istituto Carlo Cattaneo di Bologna. Attualmente è inquadrato come RTD A nel SSD SECS-
P/01, presso l’Università  degli Studi Internazionali di Roma. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa, è stato responsabile di insegnamenti  congruenti con il 
SDD della procedura in oggetto presso la  Università degli Studi Internazionali di Roma, e 
presso la Università di Bologna. 
 
Ha partecipato a progetti  in ambito locale. 
 
Il candidato segnala di aver conseguito l’abilitazione di II fascia per il settore concorsuale 
13/A2 
 
I suoi interessi di ricerca toccano prevalentemente i temi delle migrazioni e dei riflessi sul 
mercato del lavoro dell’innovazione tecnologica, anche in prospettiva storica. La sua 
produzione scientifica è quantitativamente coerente con l’età accademica, anche se 
concentrata negli ultimi anni. Presenta dodici pubblicazioni, di cui 7 articoli su rivista (con 
cinque pubblicazioni di fascia A ANVUR), la tesi di dottorato, un articolo su un volume 
collettaneo di cui è co-curatore e tre rapporti di ricerca. Il livello complessivo delle 
pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente buono. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su Journal of Economic Dynamics and Control e su Structural Change and 
Economic Dynamics 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 503574  

 
Dopo aver conseguito la Laurea presso l’Università di Parma e il MSc in Economics alla London 
School of Economics,  ottiene il Dottorato di Ricerca in Economia Politica dell’Università di Pavia 
nel 2004 e il PhD in Economics della London School of Economics nel 2006. Il percorso 
formativo è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
Ha ricoperto posizioni di ricerca presso l’Institute for the World Economy (Kiel, Germania), il 
CORE (Université Catholique de Louvain, Belgio) . E’ stato assistant professor presso la 
University of Essex (UK) e successivamente ha ricoperto le posizioni di Senior Economist 
presso la Federal Reserve Bank of New York e ha diretto il Dipartimento Ricerca di Barclays 
Investment Bank (New York). 
 
Ha svolto attività didattica integrativa dal 2003 al 2006 presso l’Università di Pavia e la London 
School of Economics ed è stato titolare di corsi graduate e undergraduate di Finanza ed 
Econometria della Finanza dal 2007 al 2011, presso l’Institute for the World Economy e la 
University of Essex. 
 
Ha partecipato a due progetti di rilievo internazionale. 
 
Il candidato segnala di avere conseguito l’abilitazione di I e II fascia nel Settore Concorsuale 
oggetto della procedura e nei Settore Concorsuale 13/A2. 
 
I suoi interessi di ricerca riguardano temi di Economia Monetaria, Macroeconomia della Finanza 
e Macroeconometria. Considerata l’età accademica, la sua produzione scientifica è molto 
buona. Presenta dodici pubblicazioni, di cui sette a firma singola (con undici pubblicazioni di 
fascia A secondo la classificazione ANVUR). Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a 
giudizio della Commissione, comparativamente ottimo. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle 
su Journal of International Economics ed Economica. 
  
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è ottimo. 
 
La Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 503588  
 

Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale in Economics and Social Sciences presso l’Università 
Bocconi di Milano, nel 2014 ha ottenuto un Ph.D. in Economics presso lo University College of 
London con una tesi dal titolo ‘Essays on Emigration’. Il percorso formativo, che comprende 
anche scuole invernali e workshop è complessivamente coerente con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della procedura. 

E’ RTD di tipo A presso l’Università di Milano nel SSD SECS-P/01 e research associate al CEP, 
London School of Economics, e presso altri centri di ricerca. E’ stata assistente di ricerca 
presso istituzioni italiane ed estere. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stata docente strutturato e a contratto di 
insegnamenti congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso varie università italiane e 
straniere (Università di Milano e UCL).  
 
Ha partecipato a vari progetti di ricerca nazionali  e internazionali  

I suoi interessi di ricerca dichiarati comprendono political economy, economics of migration, 
big data, economia dell’innovazione. Considerata l’età accademica, ha una produzione 
scientifica quantitativamente buona. Presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 a firma singoila: 5 
articoli su rivista, di cui 4 in Fascia A secondo la classificazione ANVUR. 1 capitolo di libro, 5 
working paper e 1 mimeo. Il livello complessivo delle pubblicazioni è, a giudizio della 
Commissione, comparativamente ottimo.  Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su 
Scandinavian Journal of Economics e Labour Economics 

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è  ottimo. 
 
La Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto la 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 503632  

 
Dopo aver conseguito un  M.Sc. in Statistics  alla University of Cincinnati,  nel 2014 ha 
ottenuto un Ph.D in Economics  presso la Scuola S. Anna di Pisa  con una tesi dal titolo: “The 
Dynamics of Learning, Restructuring and Catching-up: the Evidence from China’s 

Manufacturing 1998-2007”. Il percorso formativo, che comprende anche scuole invernali e 
workshop è  coerente con il settore scientifico-disciplinare (SSD) oggetto della procedura. 

E’ RTD di tipo A nel SSD SECS-P/06 presso la LUISS, ed è stata affiliata a varie istituzioni in 
Italia e all’estero 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa, è stata docente a contratto  ed è docente strutturato di 
insegnamenti congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso varie università italiane e 
straniere.  
 
Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali  e internazionali.  
 
Dichiara premi e riconoscimenti internazionali. 
 
I suoi interessi di ricerca riguardano l’economia industriale applicata.  Considerata l’età 
accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente buona. Presenta 7 pubblicazioni: 
5 articoli su rivista, di cui 5 in Fascia A e 2 capitoli di libro. Il livello complessivo delle 
pubblicazioni è, a giudizio della Commissione, comparativamente buono. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su Small Business Economics e Research Policy 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è  buono. 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 504161  

Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale in Filosofia e Forme del Sapere presso l’Università di 
Pisa,  nel 2017 ha ottenuto un Dottorato in Economia Politica presso il Doctorate Programme in 
Economics of the Universities of Tuscany (Firenze, Pisa, Siena)  con una tesi intitolata  
“Cooperation, Rules, and Motivations. Essays on Morality in Decision-making, Economics, and 
Institutional Evolution”. Il percorso formativo è complessivamente coerente con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 

E’ stato assegnista di ricerca e borsista presso l’ Università di Pisa e visiting researcher presso 
la University of Hertfordshire in progetti coerenti e congruenti con il SSD oggetto della 
procedura. 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa ed è stato docente a contratto di moduli di 
insegnamenti congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso l’ Università di Pisa. 
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali (tra cui un PRIN) e risulta vincitore del Brenno 
Galli Award della ISLE. 
 
I suoi interessi di ricerca riguardano lo sviluppo economico, l’ambiente, le norme.  Considerata 
l’età accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente buona. Presenta 12 
pubblicazioni: 3 articoli su rivista, di cui 3 in Fascia A ANVUR, 1 capitolo di libro, 7 working 
papers e la tesi di dottorato. Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio della 
Commissione, comparativamente più che discreto. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su 
Ecological Economics e su Structural Change and Economic Dynamics 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 504198   

 
Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale in Economia presso l’Università di Parma ha 
ottenuto nel 2015 il Dottorato in Economia dello Sviluppo presso l’Università di Trento con una 
tesi intitolata “Migration flows and local systems of production: New comparative evidence on 
Italy and Spain“. Il suo percorso formativo, che comprende periodi di visiting all’estero durante 
il dottorato, è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
E’ stata assegnista di ricerca presso l’Università di Torino e il Politecnico di Torino, dove 
attualmente ricopre una posizione RTD di tipo A nel SSD SECS-P/06. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stata titolare di insegnamenti congruenti con il SDD 
oggetto della procedura presso il Politecnico di Torino, l’International Training Center of the 
ILO, la Università di Trento, e la Henley Business School. 
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nell’ambito del programma VisitINPS e a progetti in  
ambito non accademico. 
 
E’ risultata vincitrice del premio Ladislao Mittner in Economic Sciences. 
 
I suoi interessi di ricerca si concentrano su temi di economia del lavoro e delle migrazioni, di 
economia industriale applicata con particolare riferimento alla dimensione internazionale. La 
consistenza della produzione scientifica sono molto buone in rapporto all’età accademica della 
candidata. Presenta dodici pubblicazioni, di cui solo la tesi di dottorato a firma singola.  In 
particolare, oltre la tesi presenta otto articolo (di cui sei di fascia A secondo la classificazione 
ANVUR) e tre rapporti di ricerca. Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio 
della Commissione, comparativamente molto buono. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su 
Economic Geography e su Research Policy 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è molto buono. 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 504249  

 
Dopo aver conseguito un Master in Economics alla University of Illinois at Urbana-Champaign e 
un Master in Economic Analysis alla Universidad Carlos III di Madrid, presso quest’ultima 
ottiene nel 2016 il PhD in Economics. Il suo percorso formativo è pienamente coerente con il 
settore scientifico disciplinare oggetto della procedura. 
 
E’ stato teaching assistent alla University of Illinois at Urbana-Champaign e alla Universidad 
Carlos III di Madrid e teaching associate alla University of Lancaster e lecturer alla Middlesex 
University London. Attualmente è senior lecturer presso la Middlesex University London. 
 
La sua attività didattica, pienamente attinente al SSD, comprende sia didattica integrativa sia 
la responsabilità di vari insegnamenti presso le Università di Lancaster e Middlesex. 
 
Ha ottenuto un grant presso la Middlesex University 
 
I suoi interessi di ricerca sono nel campo della Political Economy, con particolare riferimento ai 
sistemi di voto. Coerentemente con la sua età accademica la sua produzione scientifica è 
quantitativamente abbastanza buona. Presenta sei pubblicazioni, nessuna a firma singola, di 
cui cinque articoli su rivista (quattro di fascia A secondo la classificazione ANVUR) e un 
rapporto di ricerca. Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio della 
Commissione, comparativamente buono. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Social 
Choice and Welfare e su Public Choice. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è  buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 504271 

Dopo aver conseguito  la Laurea Magistrale. in Economic and Social Disciplines (DES) presso la 
Università Bocconi di Milano, nel 2014 ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economics  and 
Finance of Public Administration, Università Bicocca e Cattolica, con una tesi intitolata 
‘Intergenerational Transmission of BMI and its Effects on Cognitive Skills’. Il percorso formativo 
è abbastanza congruente con il SSD oggetto della procedura.  

E’ stato assegnista di ricerca presso le Università di Pavia e di Modena Reggio Emilia. 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa ed è stato docente a contratto di insegnamenti  
congruenti con il SDD oggetto della procedura e con quello di Scienza delle Finanze, presso 
varie università di Milano: Bicocca, Bocconi, Cattolica, Statale.  
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali (PRIN) e internazionali (europeo) 
 
I suoi interessi di ricerca riguardano l’economia industriale, con particolare riferimento 
all’innovazione, alle infrastrutture per la ricerca, e alle relative ricadute anche 
macroeconomiche. Considerata l’età accademica, la produzione è quantitativamente più che 
buona. Presenta  12 pubblicazioni, rappresentati da 9 articoli su rivista, di cui 6 in fascia A 
ANVUR, 2 capitoli di libro e la tesi di dottorato. Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse 
è, a giudizio della Commissione, comparativamente più che buono. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle su Regional Studies e su Research Policy 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è più che buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 504272   

 
Dopo aver conseguito la Laurea di secondo livello in Economia e Politiche Pubbliche 
all’Università del Piemonte Orientale, nel 2013 ha ottenuto un Dottorato in Politica Economica 
all’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano  con una tesi intitolata ‘Three Essays on 
Microcredit and Poverty’. Il percorso formativo, che comprende varie summer school, è 
complessivamente coerente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
E’ stata assegnista di ricerca presso le Università di Verona, Ca’ Foscari, Piemonte Orientale e  
di Modena e Reggio Emilia. 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa ed è stata docente a contratto di insegnamenti 
congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso le università di Pavia e Milano e del New 
South Wales in Australia.  
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali (Share) e ha ricevuto un premio 
nazionale. 

I suoi interessi di ricerca dichiarati comprendono economia della salute, economia di genere, 
economia dell’invecchiamento, economia dello sviluppo.  Considerata l’età accademica, ha una 
produzione scientifica quantitativamente più che discreta. Presenta 12 pubblicazioni: 4 articoli 
su rivista, di cui 3 in Fascia A ANVUR, 4 capitoli di libro, 3 working paper e la tesi di dottorato. 
Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente più che discreto. Tra le pubblicazioni si segnalano quelle su Health 
Economics e Fiscal Studies 

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata il giudizio comparativo 
sintetico è buono. 
 
La Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 



 
Candidato: 504404   

Dopo aver conseguito la Laurea Specialistica in Scienze Economiche presso l’Università di 
Parma e un M.Sc. in Economics alla University of Sussex, nel 2015 ha conseguito un Dottorato 
di ricerca in Economia Politica all’Università di Pisa  con una tesi intitolata ‘Three Essays on 
International Trade’. Il percorso formativo, che comprende visite scientifiche all’Ecole Normale 
Supérieure Paris-Saclay ENS, Francia e alla  University of British Columbia, Canada è 
complessivamente coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura. 

E’ attualmente Max Weber Research Fellow presso lo European University Institute (EUI). 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa ed è stato docente di moduli di insegnamenti congruenti 
con il SDD oggetto della procedura, presso le università di Pisa e Firenze e presso lo EUI.  
 
Ha partecipato a progetti di ricerca internazionali presso lo EUI. 
 
Il candidato segnala di avere conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di II fascia nel 
settore concorsuale 13/A2 
 
I suoi interessi di ricerca riguardano l’economia internazionale, i flussi migratori e gli aiuti 
internazionali.  Considerata l’età accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente 
più che buona. Presenta 12 pubblicazioni: 7 articoli su rivista, di cui 6 in Fascia A ANVUR, 3 
capitoli di libro, 1 working paper e la tesi di dottorato. Il livello complessivo delle pubblicazioni 
stesse è, a giudizio della Commissione, comparativamente più che buono. Tra le pubblicazioni 
si segnalano quelle su  World Development e Economics of Education Review 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è più che buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto lo 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 504516  

 
 
Dopo aver conseguito un M.Sc. in Economics presso la University of Warwick, nel 2016 ha 
conseguito un Ph.D. in Economics presso la University of Warwick con una tesi dal titolo  “No 
Ordinary Elections – Essays in Empirical Political Economy”. Il percorso formativo è coerente 
con il settore scientifico disciplinare oggetto della procedura. 
 
E’ attualmente lecturer presso la University of Bristol, posizione coerente con il SSD oggetto 
della procedura, e Research Associate presso CAGE Warwick 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa,  è stato docente a contratto ed è attualmente docente  
per insegnamenti congruenti con il SDD oggetto della procedura, presso le Università di 
Warwick, Bristol e Tubingen e presso la LUISS.  
 
Ha partecipato a un progetto di ricerca nazionale (British academy small grant) e ha ricevuto 
un premio internazionale.  

I suoi interessi di ricerca dichiarati comprendono la microeconomia applicata, la Political 
Economy, la Storia Economica, lo sviluppo e l’economia comportamentale.  Considerata l’età 
accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente discreta. Presenta 5 
pubblicazioni: 4 working paper, di cui uno R&R presso la Review of Economics and Statistics, e 
la tesi di dottorato. Il livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio della 
Commissione, comparativamente discreto.  

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è discreto. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 504584  

 
Dopo aver conseguito la Laurea Magistrale in Economia e Finanza presso l’Università di Trento 
e successivamente, presso la medesima Università, il Certificate of Advanced Studies in 
Economics and Management e, nel 2014, il Dottorato in Economia e Management con una tesi 
intitolata “Experimental Essays in Social and Agency Dilemmas”. Il percorso formativo, che 
comprende due periodi di visiting all’estero durante il dottorato e 3 summer school, è 
pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
E’ stato  assegnista presso l’Università di Milano  e post-doc resarch fellow presso la University 
of Erlangen-Nuremberg e attualmente ricopre una posizione RTD di tipo A nel SSD SECS-P/03 
all’Università di Trento. 
 
Ha svolto attività didattica integrativa ed è stato docente a contratto di insegnamenti 
congruenti con il SDD oggetto della procedura presso le Università di Brescia e di Milano. 
 
Ha partecipato a progetti di ricerca di rilievo nazionale. 
 
Il candidato segnala di avere conseguito l’abilitazione di II fascia nei settori concorsuali 13/A1, 
13/A2 e 13/A3. 
 
I suoi interessi di ricerca si concentrano prevalentemente sull’economia comportamentale e 
sull’applicazione dei metodi dell’economia sperimentale all’economia pubblica e alla tax 
compliance. In rapporto all’età accademica, la sua produzione scientifica è quantitativamente 
buona. Presenta nove pubblicazioni, di cui sette articoli su rivista (cinque dei quali su riviste di 
fascia A secondo la classificazione ANVUR), la tesi di dottorato e una monografia didattica Il 
livello complessivo delle pubblicazioni stesse è, a giudizio della Commissione, 
comparativamente molto buono. Tra le pubblicazioni si segnalano le due sul Journal of 
Economic Behavior and Organization 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è più che buono. 
 
La Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto 
non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 



 
Candidato: 504593  

 
Dopo aver conseguito un Master in Economia alla Università di Sidney, e nel 2012 un Dottorato 
in Scienze Economiche all’Università di Pavia  con una tesi intitolata “Exploring the Gender 
Gap: Past and Present”. Il percorso formativo, che comprende un periodo di visita scientifica 
presso la Bocconi e una summer school, è complessivamente coerente con il settore 
scientifico-disciplinare oggetto della procedura. 
 
E’ stata assegnista di ricerca presso le università di Pavia e di Modena Reggio Emilia, in 
progetti coerenti e congruenti con il SSD oggetto della procedura. 
 
Ha svolto attività  didattica integrativa ed è stato docente a contratto presso le università di 
Pavia e Milano e del New South Wales in Australia, con insegnamenti coerenti con il SSD 
oggetto della procedura e in quello di Scienza delle Finanze- 
 
Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali (tra cui un PRIN) e internazionali (un progetto 
europeo). 
 
I suoi interessi di ricerca dichiarati comprendono la crescita e lo sviluppo economico, 
l’economia di genere, della cultura e delle istituzioni, la political economy e la storia 
economica.  Considerata l’età accademica, ha una produzione scientifica quantitativamente 
abbastanza buona. Presenta 9 pubblicazioni: 4 articoli su rivista, di cui 2 in Fascia A ANVUR, 2 
capitoli di libro, 2 working paper e la tesi di dottorato. Il livello complessivo delle pubblicazioni 
stesse è, a giudizio della Commissione, comparativamente buono. Tra le pubblicazioni si 
segnalano quelle sullo European Journal of Political Economy e sul Journal of Comparative 
Economics. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale del candidato, il giudizio comparativo sintetico 
è  buono. 
 
Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei 
più meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 
 



 
Candidato: 504623   
 
Dopo essersi laureata all’Università della Calabria, consegue nel 2012 il  Dottorato in Economia 
Applicata presso la stessa Università con una tesi dal titolo: “Endogeneità dell‟offerta di 
moneta e cartolarizzazione:il caso Italiano” e successivamente il Master in Econometria 
Applicata  presso la Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze di Roma e, nel 2016, il 
Dottorato in Economia presso l’Università di Parma con una tesi dal titolo: “VAR models and 
methods for monetary and health economics”. Il suo percorso formativo, che comprende un 
periodo all’estero, è pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura. 
 
E’ stata assegnista di ricerca presso l’Università Magna Grecia di Catanzaro, la Scuola 
Superiore Sant’Anna di Pisa e l’Università di Roma, Tor Vergata. Attualmente ricopre una 
posizione RTD di tipo A in SECS-S/01 all’Università della Calabria.  
 
Dichiara abilitazione di seconda fascia nei Settori Concorsuali 13/A1 e 13/A2. 
 
Sebbene abbia svolto attività didattica integrativa per insegnamenti del SSD Economia Politica; 
come responsabile di insegnamento il suo impegno è stato prevalentemente in ambito 
statistico. 
 
Ha partecipato a diversi progetti di ricerca in ambito interno alle istituzioni presso cui ha 
operato.  
 
Ha vinto un premio di rilevanza locale. 
 
La sua produzione scientifica si articola prevalentemente su temi di Economia Sanitaria, 
Economia Monetaria, Macroeconometria ed Economia Applicata. Si tratta di una produzione 
scientifica quantitativamente rilevante. Presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 a firma singola (con 
7 pubblicazioni  di fascia A secondo la classificazione ANVUR). Il livello complessivo delle 
pubblicazioni stesse è, a giudizio della Commissione, comparativamente ottimo. Tra le 
pubblicazioni si segnalano quelle su Social Science and Medicine e su Scientific Reports. 
 
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della I seduta per la valutazione dei titoli e delle 
pubblicazioni e tenuto conto del profilo generale della candidata, il giudizio comparativo 
sintetico è ottimo. 
 
 
La Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei più meritevoli e pertanto la 
ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 



 
ALLEGATO N. 1 

 
 

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte 
della Commissione all’unanimità e valutazione conoscenza lingua  
inglese  

 
 

Candidato: 503108  
 
 

 
TITOLI E CURRICULUM 

Punteggi 
attribuiti 
collegialmente 

dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero; 

10 

eventuale attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 

6 

documentata attività di formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

8 

organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi; 

3 

relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 

4 

premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

1 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 32 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA 
 
 
 
 

PROSPETTO  
Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da 

parte della Commissione  all’unanimità 
 

 
 
 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 

Congruenza con 
il S.C. e con il 
profilo (S.S.D. 
(lett. b), comma 

Rilevanza 
scientifica e 
diffusione 
nella 

Apporto 
individuale 
nei lavori in 
collaborazio

 
 
 
 



 
PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

 

rilevanza (lett. 
a), comma 2 del 
D.M.) 

2 del D.M.) comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 del 
D.M.)  

ne  (lett. d), 
comma 2 del 
D.M.) 

punteggio 
= (a+c)bd  
 

riviste nazionali e 
internazionali 

     
Information feedback and 
contest structure in rent-
seeking games. 

4 1 2 0,8 
4,8 

Bonus versus penalty: How 
robust are the effects of 
contract framing? 

2,5 1 1,2 0,4 
1,48 

Affirmative action and 
retaliation in experimental 
contests 

4 1 2 1 
6 

The role of morals in three-
player ultimatum games 

3 1 1,5 0,8 3,6 
Identifying discrete 
behavioural types: a re-
analysis of public goods 
game contributions by 
hierarchical clustering 

2,5 1 1,2 0,8 

2,96 

Measuring preferences for 
competition with 
experimentally-validated 
survey questions 

4 1 2 0,8 
4,8 

Fair allocation of scarce 
medical resources in the 
time of COVID-19: what do 
people think? 

2 1 1 0,8 
2,4 

Learning and Drop Out in 
Contests: An Experimental 
Approach 

3 1 1,4 0,8 
3,52 

Identifying types in contest 
experiments 

3 1 1,5 0,8 3,6 
Inequality and competitive 
effort: The roles of 
asymmetric resources, 
opportunity and outcomes. 

4 1 2 0,6 
3,6 

Not all group members are 
created equal: 
Heterogeneous abilities in 
inter-group contests 

3,5 1 1,8 0,6 
3,18 

The Coordinating power of 
social norms. 

3,5 1 1,8 1 5,3 
Consistenza complessiva, 
intensità e continuità 
temporale (comma 3 del 
D.M.) 

    5 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    50,24 

 
Le pubblicazioni sono indicate con il numero d’ordine con cui sono proposte nell’elenco 
presentato in sede di domanda di partecipazione al concorso 
 



 
 
PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 
 
TITOLI E CURRICULUM 32 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 50,24 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 82,24 
  
 

 
 
 
 



ALLEGATO N. 2 
 

 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte 
della Commissione all’unanimità e valutazione conoscenza lingua  
inglese  

 
 

Candidato: 504623  
 
 

 
TITOLI E CURRICULUM 

Punteggi 
attribuiti 
collegialmente 

dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero; 

10 

eventuale attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 

6 

documentata attività di formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

7 

organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi; 

3 

relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 

3 

premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

1 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 30 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA 
 
 
 

PROSPETTO  
Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da 

parte della Commissione  all’unanimità 
 



 
 
 
 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza (lett. 
a), comma 2 del 
D.M.) 

Congruenza con 
il S.C. e con il 
profilo (S.S.D. 
(lett. b), comma 
2 del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 del 
D.M.)  

Apporto 
individuale 
nei lavori in 
collaborazio
ne (lett. d), 
comma 2 del 
D.M.) 

 
 
 
 
punteggio 
= (a+c)bd  
 

riviste nazionali e 
internazionali  

     
The Global Health 
Networks: A Comparative 
Analysis of Tuberculosis, 
Malaria and Pneumonia 
Using Social Media Data 

3,5 1 1,8 0,6 

3,18 

Early warnings of COVID-19 
outbreak in Europe from 
social media data 

2,5 1 1,8 0,6 
2,58 

The Effects of Ageing 
Population on Health 
Expenditure and Economic 
Growth in China: A 
Bayesian-VAR Approach 

3,5 1 1,8 1 

5,3 

Nonperforming Loans and 
Competing Rules of 
Monetary Policy. A 
statistical identification 
approach. 

2,8 1 1,3 0,6 

2,46 

Monetary Policy, Crisis and 
Capital Centralisation in 
Corporate Ownership and 
Control Networks: a B-Var 
Analysis 

2,8 1 1,3 0,6 

2,46 

Centralization of capital 
and financial crisis: a global 
network analysis of 
corporate control 

2,8 1 1,3 0,6 
2,46 

The effects of population 
ageing on health care 
expenditure: A Bayesian 
VAR analysis using data 
from Italy”. 

3 1 1,5 1 

4,5 

Monetary Policy Rules and 
Directions of Causality: A 
test of the nominal GDP 
targeting rule in the Euro 
Area 

2,4 1 1,2 0,6 

2,16 

Endogenous money and 
securitization: The United 
States case (1999- 2009) 

2 1 1 1 
3 

The Endogenous money 
hypothesis: An Empirical 
study of the Euro Area 
(1999-2010) 

1,8 1 0,8 1 
2,6 

Securitization and 1,2 1 0,5 1 1,7 



monetary transmission 
mechanism: Evidence from 
Italy (1999-2009) 
Layoffs and economic 
crisis: a time series analysis 
on the Italian labor market 

1,8 1 0,8 1 
2,6 

Consistenza complessiva, 
intensità e continuità 
temporale (comma 3 del 
D.M.) 

    5 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    40 

 
 
Le pubblicazioni sono indicate con il numero d’ordine con cui sono proposte nell’elenco 
presentato in sede di domanda di partecipazione al concorso 
 
 
PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 
 
TITOLI E CURRICULUM 30 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 40 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 70 
  

 
 
 
 



ALLEGATO N. 3 
 

 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte 
della Commissione all’unanimità e valutazione conoscenza lingua  
inglese  

 
 

Candidato: 503588  
 
 

 
TITOLI E CURRICULUM 

Punteggi 
attribuiti 
collegialmente 

dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero; 

10 

eventuale attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 

8 

documentata attività di formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

9 

organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi; 

3 

relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 

4 

premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

1 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 35 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA 
 
 

PROSPETTO  
Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da 

parte della Commissione  all’unanimità 
 

 
 
 
 

PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza (lett. 
a), comma 2 del 
D.M.) 

Congruenza con 
il S.C. e con il 
profilo (S.S.D. 
(lett. b), comma 
2 del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 
(lett. c), 
comma 2 del 

Apporto 
individuale 
nei lavori in 
collaborazio
ne (lett. d), 
comma 2 del 
D.M.) 

 
 
 
 
TOTALE 



 D.M.)  

riviste nazionali e 
internazionali  

     

The Economics of 
Migration: Introduction 

2,5 1 1,2 1 3,7 
The Effect of Emigration 
from Poland on Polish 
Wages 

4 1 2 0,8 
4,8 

Mapping digital businesses 
with Big Data: some early 
findings from the UK 

3,5 1 1,8 1 
5,3 

Emigrant Selection and 
Wages: the Case of Poland 

4 1 2 1 6 
Innovative Events” 1 1 0,5 1 1,5 
Eastern European 
Immigrants in the UK 

3 1 1,5 1 4,5 
Are Political and Economic 
Integration Intertwined? 

1,1 1 0,6 0,6 1,02 
TBTs, Firm Organization 
and Labour Structure 

1,1 1 0,6 0.4 0,68 
Women in Distress: Mental 
Health and the COVID-19 
Pandemic 

0,5 1 0,3 0.8 
0,64 

Inequality in Productivity: 
Geography and Finance of 
Leaders and Laggards in 
Italy 

0,5 1 0,3 1 
0,8 

Monografie      
Essays on Polish Emigration 1,3 1 0,5 1 1,8 
Saggi inseriti in opere 
collettanee 

     

Exploring digital 
technology industry 
clusters using 
administrative and frontier 
data 

1,8 1 1 1 2,8 

Consistenza complessiva, 
intensità e continuità 
temporale (comma 3 del 
D.M.) 

    4 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    37,54 

 
 
Le pubblicazioni sono indicate con il numero d’ordine con cui sono proposte nell’elenco 
presentato in sede di domanda di partecipazione al concorso 
 
 
PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 
 
TITOLI E CURRICULUM 35 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 37,54 



CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 72,54 
  

 



ALLEGATO N. 4 
 

 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte 
della Commissione all’unanimità e valutazione conoscenza lingua  
inglese  

 
 

Candidato: 502481  
 
 

 
TITOLI E CURRICULUM 

Punteggi 
attribuiti 
collegialmente 

dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero; 

10 

eventuale attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 

8 

documentata attività di formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

7 

organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi; 

3 

relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 

3 

premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca 

0,5 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 31,5 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) OTTIMA 
 
 
 
 

PROSPETTO  
Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da 

parte della Commissione  all’unanimità 
 

 
 
 
 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza (lett. 

Congruenza con 
il S.C. e con il 
profilo (S.S.D. 
(lett. b), comma 
2 del D.M.) 

Rilevanza 
scientifica e 
diffusione 
nella 
comunità 

Apporto 
individuale 
nei lavori in 
collaborazio
ne (lett. d), 

 
 
 
 
TOTALE 



PRODUZIONE 
SCIENTIFICA 

 

a), comma 2 del 
D.M.) 

scientifica 
(lett. c), 
comma 2 del 
D.M.)  

comma 2 del 
D.M.) 

riviste nazionali e 
internazionali  

     

Poverty Traps in a 
Frictionless World: The 
Effects of Learning and 
Technology Assimilation 

2,5 1 1,3 0,8 
3,04 

A Dynamic Multi-Stage 
Data Envelopment Analysis 
Model with Application to 
Energy Consumption in the 
Cotton Industry 

4 1 2 0,6 

3,6 

A Fuzzy Hybrid Project 
Portfolio Selection Method 
Using Data Envelopment 
Analysis, TOPSIS and 
Integer Programming 

2,7 0,8 1,4 0,6 

1,968 

Loyal Customer Bases as 
Innovation Disincentives 
for Duopolistic Firms Using 
Strategic Signaling and 
Bayesian Analysis 

2,5 1 1,2 0,8 

2,96 

Innovation Dynamics and 
Labor Force Restructuring 
with Asymmetrically 
Developed National 
Innovation Systems 

2,8 1 1,4 0,6 

2,52 

The Effect of Preference 
Similarity on the Formation 
of Clusters and the 
Connectivity of Social 
Networks 

2 1 1 0,8 

2,4 

A Hybrid DEA-MOLP Model 
for Public School 
Assessment and Closure 
Decision in the City of 
Philadelphia 

2 0,8 1 0,4 

0,96 

Dynamic Effects of 
Learning on the Innovative 
Outputs and Productivity in 
Spanish Multinational 
Enterprises 

1,8 1 1 0,8 

2,24 

A Dynamic Multi-Stage 
Slacks-Based Measure Data 
Envelopment Analysis 
Model with Knowledge 
Accumulation and 
Technological Evolution 

4 0,9 2 0,6 

3,24 

International Migratory 
Agreements: The Paradox 
of Adverse Interest 

1,8 1 1 1 
2,8 

Innovation Dynamics and 
Financial Stability: A 
European Union 
Perspective 

1,6 1 0,8 0,6 
1,44 



Integrating Fuzzy Goal 
Programming and Data 
Envelopment Analysis to 
Incorporate Preferred 
Decision-Maker Targets in 
Efficiency Measurement 

2 0,8 1,1 0,6 

1,488 

Consistenza complessiva, 
intensità e continuità 
temporale (comma 3 del 
D.M.) 

    5 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

    33,656 

 
 
Le pubblicazioni sono indicate con il numero d’ordine con cui sono proposte nell’elenco 
presentato in sede di domanda di partecipazione al concorso 
 
PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO 
 
TITOLI E CURRICULUM 31,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 33,656 
CONOSCENZA LINGUA (INGLESE) Ottima 

  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 65,156 
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